tantôt, ce sont des problèmes qu'il faut résoudre, à peine de périr, et qui passent en complexité tout ce que les meilleures têtes humaines peuvent saisir et suivre dans leurs calculs, — voilà nos hydres, nos sphinx, nos minotaures, nos méduses ! Mais nous avons aussi nos Thésée et nos Persée... C'est à eux, nos héros, que nous devons à présent d'être ici, et libres de parler en liberté.

Voltaire, cependant, fut aussi, à sa façon, une manière de héros. Mais que pourrait-il aujourd'hui ? *Que peut un homme de l'esprit ?* Quelle est la voix qui peut à présent se faire entendre au-dessus de toutes les autres, qui dominerait le fracas des explosions, le vacarme des machines, le babillage de la Babel des propagandes propagé de toutes parts, à toute heure et dans chaque maison ? Où est le Voltaire qui incriminera le monde moderne ? On dirait que tous nos efforts de pensée, tous les accroissements inouïs de notre connaissance positive n'ont servi qu'à porter à une puissance écrasante et sauvage les moyens d'en finir avec le genre humain, et d'abord de ruiner en lui les espoirs qu'il conservait depuis des siècles dans l'adoucissement de sa propre nature. Devons-nous consentir enfin que rien d'atroce, rien de barbare, rien de méchamment et froidement médité, ne puisse jamais être considéré comme aboli et définitivement effacé de la terre ? Qu'est devenu l'ordre royal qui abolissait la torture ? Mais que sont devenus les traités et les conventions, les essais timides de La Haye, les organismes et les clauses d'arbitrages que le souhait unanime des hommes, j'entends *des hommes à face humaine*, avait obtenu de ceux qui les représentent ? Où est le Voltaire, la voix qui s'élèvera aujourd'hui ? Et quel Voltaire gigantesque, à la mesure du monde en feu, faudrait-il pour accuser, maudire, ravalier le forfait énorme et planétaire aux proportions d'un crime crapuleux ? C'est qu'il ne s'agit plus, de nos jours, de quelques innocents suppliciés, de victimes que l'on pouvait compter... c'est par millions aujourd'hui que l'on compte — que l'on ne compte même plus les Calas et les Chevalier de la Barre. C'est qu'il ne s'agit plus de faire modifier quelques arrêts de justice et de réformer quelques lois. Il s'agit de toute la structure du monde politique et économique, qui, déjà dans l'état de paix, mal assurée et secouée par l'intervention imprévue de besoins tout nouveaux, balancée entre la surabondance et l'insuffisance, entre l'inertie des habitudes et des situations acquises et la spontanéité désordonnée des créations et des ambitions qui s'éveillent, est en proie à l'incendie universel de la guerre... Et tout ceci compose au regard de l'esprit (quand, par instants, notre esprit se retrouve